
D.D. A   n. 1485/2015 
REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SALUTE 
Dipartimento Regionale per le Attività Sanitarie e Osservatorio Epidemiologico 

Area Interdipartimentale 7 “Formazione e Comunicazione” 
 

Capitolo 417341 “Spese per il cofinaziamento di formazione specifica in medicina generale” – 
Provvedimento d’impegno relativo rimborso spese responsabili del corso di formazione in 
medicina generale e contestuale revoca del D.D.A. n. 519/2015 

 
Il DIRIGENTE DELL' AREA 

  
 
VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA  la L.R. 15 maggio 2000 n. 10; 
VISTO  il Decreto Legislativo 17/8/1999, n. 368 di attuazione della Direttiva 93/16/CEE in materia 

di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro diplomi, certificati 
ed altri titoli; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 277dell'08/7/2003, concernente l'attuazione della Direttiva 
2001/19/CEE; 

VISTO  il Decreto del Ministero della Salute 7/3/2006; 
VISTA  la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19 – Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali, Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale; 
VISTA    la L.R. 14 aprile 2009, n. 5 – Norme per il riordino del Servizio Sanitario Regionale; 
VISTA  la legge regionale 7 maggio 2015, n. 10, che approva il bilancio della Regione Siciliana per 

l’Esercizio finanziario 2015 e per il triennio 2015 - 2017; 
VISTI  i DD.AA. n. 152/13 e n. 529/13 con i quali vengono nominati i coordinatori delle attività 

didattiche pratiche e teoriche ed i medici responsabili dei seminari per i poli didattici di 
Palermo, Catania e Messina; 

ACCERTATO   che nel Bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2015, sul capitolo 
417341 vi è la disponibilità della somma complessiva di € 2.158.000,00;                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                          

CONSIDERATO che la disponibilità finanziaria del citato capitolo 417341 è destinata – tra l’altro - 
alle risorse relative al rimborso spese per i Coordinatori delle attività didattiche pratiche 
e teoriche e per i medici responsabili dei seminari; 

CONSIDERATO che i responsabili nominati con i DD.AA. n. 152/13 e n. 529/13 hanno regolarmente 
svolto l’attività organizzativa e programmatoria relativa alla concreta attuazione dei corsi 
di formazione in medicina generale relativi ai trienni, 2011/2014, 2012/2015 e 2013/16; 

CONSIDERATO di dover procedere all'impegno complessivo di € 4.558,74 per il rimborso spese di 
viaggio documentate dai responsabili nominati con i predetti decreti assessoriali:  
Dott. Salamone Francesco; 
Dott. Disclafani Giuseppe; 
Dott. Giannobile Filippo. 



Sostenute dagli stessi per il raggiungimento della sede seminariale, presso l’Ordine dei 
Medici di Palermo, Via Rosario da Partanna e presso il D.A.S.O.E. - Assessorato Salute, via 
Mario Vaccaro, 5 – Palermo; 

VISTO  il D.D.A. n. 519/2015 del 31 marzo 2015, recante: “Impegno Medicina Generale rimborso 
spese responsabili”, nel quale per mero errore materiale è stata impegnata la somma di 
€. 4.586,64 anziché quella effettivamente sostenuta dai predetti professionisti, pari ad €. 
4.558,74; 

RITENUTO di dovere contestualmente revocare il D.D.A. n. 519/2015 del 31 marzo 2015 e 
contestualmente impegnare e liquidare la somma sopra indicata 

  
D E C R E T A 

 
ART. 1 Per le motivazioni in premessa indicate, che si intendono integralmente richiamate, è 

revocato D.D.A. n. 519/2015 del 31 marzo 2015, recante: “Impegno Medicina Generale 
rimborso spese responsabili”. 

 
ART. 2 Si dispone l’impegno e la liquidazione di € 4.558,74 (euro 

quattromilacinquecentocinquantotto/74), sul capitolo 417341 del Bilancio della Regione 
Siciliana, esercizio finanziario 2015, per il pagamento degli oneri relativi al rimborso delle 
spese di viaggio dei responsabili indicati in premessa, relativi alle attività svolte e 
documentate. 

 
ART. 2    Al pagamento si provvederà con successiva emissione dei mandati in favore degli aventi 

diritto citati in premessa. 
                                                                       
Il presente decreto viene trasmesso alla Ragioneria Centrale per il controllo di competenza.  
    01/09/2015 
                                                                                                                                    
                                                                             
                                                                                                          F.to 

              
             Il Dirigente dell'Area 
                     Dott. Lorenzo Maniaci                                                       
 
 
   
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

  


